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Úvodní slovo 1

Milí spoluobčané, 
naše vesnička se zahalila do vánoční výzdoby 
a každý se těší na příchod adventu, který jsme 
společně zahájili krásnou pohádkou a  rozsví-
cením vánočního stromu. Každý, kdo u  toho 
byl, si do svého srdce odnesl zvláštní zázrak – 
naději, radost i  lásku. Cejli navštívilo vánoční 
kouzlo, které spočívá v tom, že lidé na okam-
žik zapomněli na  spěch, zastavili se, na  rtech 
se  jim objevil radostný úsměv  a otevřeli svá 
srdce. Přitom zjistili, že zázrak není schovaný 
ve hvězdách, ale mezi námi, u našich přátel, 
sousedů a  rodin a  také třeba v  našich 
skvostných betlémech, které lákají k zastavení 
a poklidné chvilce. 

Přicházející Vánoce nejsou o  dárcích, ale 
především o  společné radosti, laskavosti 
a vděčnosti za všechno co máme a co pro nás 
ostatní z  lásky připravili, a  že toho je v  naší 
obci opravdu mnoho. Ráda bych proto 
poděkovala těm, kteří nám nazdobili strom 
a  celou obec, betlémářům nebo malým 
i velkým účinkujícím v pohádce.  Díky Vám je 
naše obec velkou příležitostí, kde se  lidé 
mohou setkat a  sdílet kouzlo těchto 
výjimečných dnů. 

Přeji Vám všem, aby vánoční čas Vaše 
domovy  naplnil klidem, radostí a  láskou. Ať 
najdete chvíle pro své blízké, ať Vás zahřejí 
úsměvy dětí a ať Vás pohladí vědomí, že jste 
součástí naší krásné obce, která s hrdostí nese 
svou tradici. Užijte si adventní období, prožijte 
kouzelné Vánoce a vykročte do nového roku 
s nadějí a odvahou. 

S přáním krásných svátků 

Vaše starostka Pavlína Nováková

Milí spoluobčané, 
i  já bych Vám rád v  letošním posledním 

zpravodaji popřál co nejpozitivnější zbytek 
roku 2024, krásné vánoční svátky a nový rok 
zase o  kus šťastnější, než ten uplynulý. Ten 
letošní končící vzal Cejli mimořádně mnoho 
dobrých duší a našich přátel, proto všem přeji 
zejména více času na osobní setkávání a vícero 
příležitostí být pospolu. Ať už nás v  příštím 
roce čeká v našich životech, v Cejli a ve světě 
cokoliv, nezapomínejme na  to, že ve  dvou 
a  více se  to lépe táhne a  veseleji vše snáší. 
Družme se a radujme se v každém novém dni.

Antonín Seknička, místostarosta

ÚVODNÍ SLOVO
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Bílé peřiny za oknem co naši mysl zahřejí,
nebe plné hvězd co před očima vesele 
se zachvějí,
šumění mladých lesů co pro jaro je nadějí,
a ve vánočním čase slovo co srdce pohladí,
Vám všem cejlečtí myslivci rádi dnes popřejí.

Sportovní šachový klub Cejle přeje všem svým hráčům, fanouškům, 
příznivcům, podporovatelům, čtenářům zpravodaje a  občanům Cejle 
krásné, klidné a  pohodové vánoční svátky a  do  nového roku pevné 
zdraví, hodně pozitivní energie, otevřenou mysl a  úsměv na  rtech. 
Přejeme všem, kteří strádají, hodně síly a alespoň trochu naděje v  lepší 
zítřky a těm, kteří jsou spokojeni a štastni, aby se o toto své "bohatství" 
alespoň trochu podělili a  pokusili se  udělat šťastnými a  spokojenými 
i ostatní, protože kde vládne radost, klid a pohoda, tam se dobře žije.:-D
S přáním všeho dobrého, 

Mgr. Ondřej Cháb, předseda klubu.
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Dne 1.  listopadu jsme přivítali naše seniorky 
a seniory v kulturním zařízení. Paní starostka 
Pavlína Nováková všechny přivítala a  poté 
předala slovo dětem ze základní školy, které si 
připravily kulturní program. Poděkování patří 
všem vystupujícím i  panu učiteli Cvanigovi, 
který si s  dětmi kulturní program připravil. 
Večeři připravil pan Kamil Mifka. Řízek s 
bramborovým salátem byl výborný a  všichni 
si na něm pochutnali. Ke kávě byly připrave-
ny zákusky od cejleckých pekařek. O výzdobu 
kulturního zařízení se  postarala paní Pavla 
Klimešová. K  tanci a poslechu hrála oblíbená 
skupina TRIO MIX. Již tradičně nehrála pouze 
„dechovky“, ale zaslechli jsme průřez všemi 
hudebními žánry. Děkujeme paní Pavle 
Klimešové za výzdobu, pekařkám za výborné 
zákusky, hudební kapele, Kamilu Mifkovi a 
organizátorkám paní Zdeňce Sochorové, 
Pavlíně Novákové, Pavle Karbanové, Editě 
Mariánusové, Janě Flesarové a  Antonínu 
Sekničkovi, který pořídil fotografie.

KULTURNÍ AKCE

Setkání seniorů
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V  sobotu 30.  11.  jsme se  v  podvečer sešli 
u  slámového betlému, abychom všichni 
společně rozsvítili náš vánoční strom 
a přivítali čas adventu a vánočního očekávání. 
A  protože k  Vánocům neodmyslitelně patří 
čas pohádek a kouzel i naši divadelníci si pro 
Vás připravili tradiční pohádku, která Vám 
zajisté do Vašich srdcí vnesla radost a  světlo 
naděje. Veselý příběh nám vyprávěl o pekaři, 
kterému shořela střecha nad hlavou a ze zou-
falství se  upsal peklu. Pekař si spokojeně žil 
se  svojí dcerou Růženkou, která milovala 
svého Lojzíčka až do doby, kdy se po osmnácti 
letech ozvalo peklo a  šéf cejlecké divize 
se  rozhodl, že kromě své pekelné nevěsty 
Veroniky si vezme za  ženu i Růženku. Svatá 
Markéta a  cejlecký vodník se snažili této 
nekalosti ze všech sil zabránit a vodník chtěl 
čerta skropit vodou za  pomoci své vodnické 
čety, která ale z rybníka vodu nenasála. A tak 
povolal četu cejleckých hasičů, ale i těm 
se  ucpala hadice obrovskými bombarďáky 
a  čert si Růženku odnesl do pekla. Nešťastný 
Lojzík se  tedy vydal svojí Růženku z  pekla 
vysvobodit a  od  Markéty a  vodníka dostal 
kouzelný medailon naplněný vodou a  láskou. 
Cestou potkal pekelnou nevěstu Veroniku, 
která mu tak trochu pomohla najít cestu 
do pekla, protože Růženka byla ta poslední, se 
kterou by se chtěla dělit o svého ženicha. Čert 
Gregorius pro své potěšení přichystal Lojzovi 
strastiplnou cestu. Musel bojovat s pekelnými 
plamínky a  čerticemi, které ho chtěli 
utancovat. Naštěstí Lojza měl medailon 
a přivolal si na pomoc vodu, která si s nástra-
hami poradila. Ani v  pekle to Lojza neměl 
jednoduché, protože ho čerti chtěli proměnit 
v  briketu a  Růženku si tam nechat, aby jim 
sloužila. Ale při karetní hře mu opět pomohla 
Markéta a  její víly a  Lojza nad všemi čerty 
vyhrál. Díky Veronice a  svaté Markétě mohli 
Lojza s  Růženkou opustit peklo a  vrátit 
se domů do Cejle, kde je přivítal šťastný pekař 
se  svými malými pekařkami. A  jak to 
v  pohádkách bývá i  u nás to nakonec vše 

dobře dopadlo a  po  velké veselce jsme se 
rozloučili s  diváky společnou písničkou 
od Petra Cvanigy.

Účinkovali:
Lojza: Petr Cvaniga, 
Růženka: Olga Bruzlová,
Pekař: Aleš Orgoň,
Malé pekařky: Barča Kölblová, Barča Dvořá-
ková, Ninka Flesarová a  Zuzka Orgoňová, 
Isabellka Medlínová(t.č. nemocná),
Svatá Markéta: Michaela Šebestová
Víly: Adéla Mariánusová, Anežka Šuplerová, 
Magdaléna Šebestová, Karolína Serbusová, 
Kristýna Blechová a Sofie Valová, 
Vodník: Bronislav Křišťál, 
Vodnická četa: Anička Šimková, Anička Váz-
lerová, Beátka Zlatušková, Kačka Kölblová, 
Nikolka Švábová a Terezka Macháčková,
Hasičská četa: Daniel Batrla, Radek Mariánus, 
Lukáš Mariánus, Tomáš Křepela a  Tomáš 
Serbus,
Trhovci: Veronika Macháčková a  Jan Orgoň, 
Vody: Břetislav Kocián a Stanislav Novák,
Šéf pekla: Luděk Slavětínský,
Čertice Veronika: Lucie Slavětínská,
Gregorius: Miroslav Kružík,
Barabáš: Jan Zlatuška,
Pekelní plamínci: Adam Šimek, Miky Křišťál, 
Jan Orgoň a Veronika Macháčková,
Malí čertíci: Barča Dvořáková, Ema Melicha-
rová, Filip Slavětínský, Maruška Storm, Mia a 
Miky Cvanigovi,
Čertice: Edita Mariánusová, Martina Lopouro-
vá, Pavla Karbanová, Pavla Klimešová a 
Renata Kölblová, 
Scénář a režie: Pavlína Nováková ml., 
Autor a  skladatel písní: Petr Cvaniga 
Choreografie a nácvik tanečních čísel: Lenka 
Blažková,
Hudební doprovod: Jana Kovářová Šuplero-
vá,
Kostymérky: Hana Jilichová, Martina Lopou-
rová, Marie Svobodová, Pavlína Nováková, 
Pavla Karbanová, Lucie Slavětínská, 

Rozsvícení vánočního stromu
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Kulisy: Daniel Batrla, Milena Vyskočilová, 
Pavlína Nováková, Pavla a  Pavel Klimešovi, 
Perníčky a cukroví zajistily: Eva Trávníková, 
Jana Flesarová, Pavla Karbanová,
Líčení vystupujících: Milena Vyskočilová 
s dcerou Marikou a Natálií Ptáčkovou,
Zvukař a osvětlovač: Dalibor Tomášek a  syn, 
Kameraman: Milan Ševčík, 
Fotograf: Antonín Seknička, Vlastimil Karban, 
Zázemí pro účinkující: Zdeňka Sochorová, 
Příprava balíčků pro děti: rodina Sochorova, 
Maskoti „Dobrovolné vstupné: Daniel a  Ja-
kub Sochorovi, 
Dozor nad dětmi zajistil: Adam Novák 
a Ondřej Blažek 
Mikrofony zajišťovala: Vendula Sochorová
Backstage zajišťovala: Pavlína Nováková 
Svařák připravila: Dana Šteflová, 
Sponzoři: Luděk Slavětínský, Martin Augusta, 
Tomáš Batrla, Zdeňka Sochorová a  Kamil 
Mifka, který dodal masné pokrmy pro herce.

Velké poděkování patří všem, kteří již od října 
pilně pracovali na pohádce a  svým talentem, 
nasazením a  láskou vytvořili nezapomenutel-

ný zážitek pro nás všechny. Naši herci opět 
dokázali vykouzlit úsměv na  tváři každého 
diváka a  jejich herecký um a cit pro pohádku 
byly zcela zjevný v  každém momentu. 
Obrovské díky patří také našim dětem, které 
dodaly svými ladnými pohyby, energií 
a zápalem do hraní další rozměr. Jejich talent 
a  radost z  účinkování okořenily pohádku 
a  dodaly jí kouzelnou atmosféru. Nezapomí-
náme ani na  všechny, kteří pomáhali 
za scénou – od tvůrců kulis, přes kostyméry až 
po techniku a zázemí. Velké poděkování patří 
také naší tvůrkyni pohádky Pavlíně Nováko-
vé, ml., Petru Cvanigovi za složení textů 
a hudby krásných písniček a Lence Blažkové, 
která se  po celou dobu nácviku věnovala 
našim malým tanečníkům. I  letos jste všichni 
překonali sami sebe a  díky Vám se  podařilo 
v  Cejli naladit vánoční atmosféru, radost 
a  pohodu. Jste skuteční tvůrci vánočního 
kouzla a jsme na Vás nesmírně pyšní.
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Jak se cejleckou vánoční pohádku těšily 
naše děti?

Terezka Macháčková: Hrozně se těším, jak se 
bude pohádka líbit Cejli, a jak to dopadne.

Nikolka Švábová: Hodně se těším, až budeme 
vystupovat.

Anička Vázlerová: Moc se těším na vánoční 
cejleckou pohádku.

Filip Slavětínský: Hodně moc.

Kačka Kölblová: Těším se hodně, hlavně jak 
budu vystupovat.

Miki Křišťál: Moc hodně hrozně.

Jindra Mifka: Moc se těším na vánoční 
pohádku.

Mia Cvanigová: Těším, ale i bojím se z 
nervozity.

Miky Cvaniga: Hodně a hodně.

Barča Dvořáková: Hodně moc a ani nevím jak.

Jaký mají největší zážitek děti z nácviku?

Terezka Macháčková: Pro mě byl nejlepší 
zážitek, jak jsme dělali v sestavě velký skok.

Nikolka Švábová: Nejvíc se mi líbilo 
kamarádství.

Anička Vázlerová: Je tam velká legrace a 
můžu se naučit něco nového.

Filip Slavětínský: tanec a písničky

Kačka Kölblová: Baví mě, že na nacvičování 
furt skáčem a běháme.

Mia Cvanigová: Mně se líbí tančit.

Miky Cvaniga: Trénování na čerty.

Barča Dvořáková:  To že vodnáři mají krásný 
tanec.
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12 Co nás čeká ?

Blahopřejeme k životnímu 
jubileu

V prosinci oslavili své narozeniny:
pan Josef Vejvoda, 75 let, Cejle 43,
pan Jozef Bilka, 75 let, Cejle 10,
pan Lubomír Kozlíček, 70 let, Hutě 2,
pan Miloslav Maleček, 65 let, Cejle 165,
pan Jiří Bednařík, 65 let, Cejle 151.

V únoru oslaví své narozeniny:
paní Vlasta Kohoutová, 98 let, Cejle 75

POZVÁNKA NA KULTURNÍ AKCE

Leden 
• Novoroční ohňostroj – 1. 1. 2025,
• Výroční schůze SDH – 4. 1. 2025,
• Tříkrálová sbírka – 9. 1. 2025,
• Novoroční výšlap – 11. 1. 2025.

Únor 
• Obecní ples – 7. 2. 2025,
• Výroční schůze TJ – 15. 2. 2025
• Masopust – 22. 2. 2025.
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I naši obec zaplnila vánoční atmosféra, a my 
bychom rádi poděkovali všem, kdo se podílel 
na jejím vytvoření. V letošním roce máme opět 
nádherný vánoční strom, za  který děkujeme 
panu Martinu Kubešovi. Jeho instalace byla 
letos o něco jednodušší než v  loňském roce a 
stačily k tomu šikovné ruce Martina a Lukáše 
Vítů a  našich zaměstnanců, kteří ho krásně 
nazdobili. První adventní neděli byl slav-
nostně rozsvícen a  dvě vánoční hvězdy mu 
dodaly ještě větší glanc a určitě svítí do všech 
koutů našich domovů . Současně byla 
rozsvícena i javorová alej u  dolního rybníka 
a křižovatku bude po celý vánoční čas zdobit 
adventní věnec a nově nainstalovaná vánoční 
koulička. Za  tuto výzdobu děkujeme panu 
Danielu Batrlovi, který nám zhotovil kon-
strukce a za nazdobení paní Mileně Vyskočilo-

vé, Olze Bruzlové, Zdeňce Sochorové a Pavlí-
ně Novákové. 

Velké poděkování patří také našim betléma-
řům, kteří se  opět překonali a  připravili pro 
nás nádherné betlémské výjevy. Až půjdete 
na vánoční pochůzku po cejleckých betlémech, 
zkuste v  kapličce najít nové postavy, které 
letos přibyly. Navíc máme novinku – nový 
dřevěný betlém, který je k vidění v kanceláři 
na obecním úřadě. Děkujeme Mileně Vyskoči-
lové za  slámový betlém, Olze Bruzlové 
za keramický betlém a panu Michalu Břízovi 
za betlém z lipového dřeva.

Děkujeme všem, kteří se účastní vánočních 
příprav, a těšíme se, že si všichni užijeme tyto 
kouzelné sváteční dny v naší krásně vyzdobe-
né obci!

CEJLECKÝ VÁNOČNÍ ČAS



Cejle ve vánoční kabátu 15



16 Cejle ve vánoční kabátu



Cejle ve vánoční kabátu 17



18 Vycházející kniha o Cejli

Vážení spoluobčané, 
jak jistě víte, plánujeme vydat knihu, která 

mapuje historii naší obce a zahrnuje jedinečný 
soubor informací o  jednotlivých nemovi-
tostech, včetně jejich rodokmenu a  fotografií, 
jak vypadají v současné době. 

Knihu, kterou pro naši obec sepsal pan 
Jaroslav Nevoral a  věnoval tomuto dílu 
neuvěřitelně mnoho času, bychom chtěli vydat 
ku příležitosti Setkání rodáků 2025. 

Kniha obsahuje detailní pohled do  minu-
losti, vývoj naší obce a osudy jejích obyvatel. 
U nemovitostí č.p. 1 až 98 jsou zachyceny 
rodokmeny, čímž vznikl komplexní obraz 
života a změn, kterými naše obec procházela. 
Tento projekt je unikátní svým záběrem 
a zároveň obohacující pro současnou i budou-
cí generaci, která tak bude mít možnost 
seznámit se s minulostí svého domova. 

Díky svědomité práci pana Nevorala vznikl 
v historii naší obce poprvé hmatatelný odkaz, 
který se stane součástí místní identity. 

Abychom mohli projekt úspěšně realizovat, 
obracíme se  na Vás s  prosbou o  finanční 
podporu, která nám umožní pokrýt náklady 
na  tisk, grafickou úpravu knihy i  kvalitní 
zpracování. V knize je rezervováno místo pro 
poděkování všem sponzorům. Předem 
děkujeme za zvážení této nabídky a věříme, že 
Vás připravovaná kniha osloví stejně jako nás.

KNIHA
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KOLEDY

Vánoční koledy jsou v mnoha domácnostech 
nezaměnitelným symbolem Vánoc. Jejich texty 
často připomínají hodnoty lásky, míru, naděje 
a  radosti, což jsou prvky, které jsou pro toto 
období tak typické. Texty a  melodie koled 
dokáží domov naplnit klidem a  radostí a 
připomenou lidem, že Vánoce jsou především 
o  společném stráveném čase s  blízkými. Pro 
mnohé z nás mohou mít koledy i nostalgický 
význam – jsou spojeny s dětstvím, s rodinný-
mi setkáními a  pohodou u  vánočního 
stromečku. Melodie a  texty jsou většinou 
jednoduché, ale melodické, a  tím přístupné 
pro všechny generace. 

Historie koled začíná v  Evropě, kde 
původně nebyly výhradně vánoční písně, ale 
spíše obřadní písně zpívané při různých 
oslavách. Slovo „koleda“ pochází z latinského 
slova calendae, což označuje první den 
v  měsíci. Už v  antice byly podobné písně 
zpívány při oslavách zimního slunovratu, 
který byl důležitým milníkem. Křesťanská 
tradice později tento zvyk převzala a přeměni-
la na  vánoční koledy, jež oslavují narození 
Ježíše Krista. 

Ve středověku se koledy začaly šířit přede-
vším ve venkovských komunitách, kde se lidé 
během zimy shromažďovali a  zpívali písně 
o  Kristově narození a  dalších biblických 
tématech. V  renesanci se  objevily první 
vánoční písně, které známe dodnes, jako je 
například slavná „Adeste Fideles“ nebo „Stille 
Nacht“. S  rozvojem tisku v 19.  století 
se  koledy začaly šířit ještě více a  vznikaly 
sbírky vánočních písní, které se  staly 
populárními po celé Evropě i mimo ni. 

Vánoční koledování se odehrávalo v období 
od Štědrého večera do Nového roku a účastni-
li se ho malé děti, kněží, zvoníci, kostelní 
funkcionáři. Na  našem území ke  koledování 
patřilo pastýřské vytrubování. Pastýř ovládal 
hudební nástroj, pastýřskou troubu nebo 
i  běžnou trubku ke  svolávání dobytka 
do  stáda. Koledníci mívali v  rukou i  malé 

jestličky nebo ozdobené trnkové proutky, 
s nimiž koledník přál vše dobré.

Mezi nejznámější tradiční české koledy 
patří: Půjdem spolu do Betléma; Štědrej večer 
nastal; Nesem Vám noviny; Chtíc, aby spal; 
Narodil se  Kristus Pán; Jak jsi krásné 
neviňátko; Dej Bůh štěstí; Pásli ovce Valaši; Já 
malý přicházím koledovat a další. 

Nejznámější – Česká mše vánoční „Hej 
mistře“ od  Jakuba Jana Ryby – je symbolem 
českých Vánoc už více než dvěstě let. Podobně 
stará je vánoční píseň, kterou lidé mají 
možnost poslouchat ve  více než 300 zemích. 
Vznikla vlastně z nouze a náhodou. Řeč je o 
písni Tichá noc, kterou mohli vůbec poprvé 
slyšet obyvatelé rakouského Oberndorfu 
v  roce 1818. Zajímavou historii mají neméně 
slavné Rolničky. Píseň složil kolem roku 1850 
americký učitel a  jmenovala se Odkryté saně, 
tažené jedním koněm. Autor byl totiž slavným 
závodníkem na  saních. Píseň v  roce 1943 
nazpíval Bing Grosby, a  tím získala první 
fanoušky. Zajímavé prvenství má skladba 
v tom, že se jedná o vůbec první vánoční píseň 
zpívanou ve vesmíru. 

V  současnosti o  Vánocích vznikají nové 
hity, které nás zaplavují a v rádiích je můžeme 
slyšet na  každé stanici, kterou si v  tomto 
období naladíme. Mezi oblíbené novinky patří 
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např. Sliby se mají plnit o Vánocích, Ladovská 
zima, Půlnoční a další. 

Za většinou vánočních koled stojí učitelé 
nebo varhaníci. I v naší obci díky panu učiteli 
Petru Cvanigovi každý rok vznikají nové 
vánoční koledy. Každá pohádka, která se hraje 
při rozsvícení vánočního stromu, je zakončena 
originální cejleckou vánoční koledou – 
Vánoční svetr, Můžu chtít víc?

A jak se tvoří písničky do naší 
cejlecké pohádky? 
Písničky do  pohádky bych nejprve rozdělil 
na dvě odlišné části. První částí jsou písničky 
pro herce, kdy už předem znám děj pohádky 
a dokonce i námět na  to, co by daná písnička 
mohla obsahovat. Mou prací je poté dát slova 
dohromady, zrýmovat je a zhudebnit tak, aby 
píseň s  předchozím dějem korespondovala, 
a  aby na  písničku mohl opět navazovat děj 
pohádky. Druhou částí je pak písnička 
společná (závěrečná), kdy jsem naopak já ten, 
kdo vymýšlí, o  čem písnička bude. Dopředu 
vím jen to, že musí jít ruku v ruce s každoroční 
rostoucí kvalitou celého divadelního souboru, 
takže musí být opět o něco lepší, než byla ta 
loňská. Prioritou je pro mě, aby měla hlavu 
a  patu, a  aby byla jakýmsi posláním a  zane-
chala určitý odkaz. Největší motivací je pro 
mě vidět, jak moc pohádka pro všechny členy 
souboru znamená a  s jakou zodpovědností 
za výsledek k ní přistupují, ať už jde o děti, či 
dospělé. Pak už stačí jen počkat na  ten 
správný okamžik, kdy nápad přijde a  do  té 
doby s  sebou všude nosit kytaru, abych tu 
správnou chvilku nepropásl.

Petr Cvaniga

Jakou koledu nejraději zpívají děti 
u stromečku? 

Terezka Macháčková: Nejradši zpívám Tichou 
noc.

Nikolka Švábová: U stromečku si zpívám 
Haleluja.

Anička Vázlerová: Tichá noc, Pásli ovce valaši 
a Vánoce, Vánoce přicházejí.

Filip Slavětínský: Tichá noc

Kačka Kölblová: Kristus pán se narodil.

Miky Cvaniga: Tichá noc

Mia Cvanigová: Tichá noc

Barča Dvořáková: Černé oči jděte spát.

Jaká písnička z našich pohádek se 
dětem líbila nejvíce? 

Terezka Macháčková: Nejvíc se mi líbila 
písnička, na kterou tančily pekařky.

Nikolka Švábová: Nejvíc se mi líbilo Bzum 
bzum, brekeke.

Anička Vázlerová:Můžu chtít víc? 2024

Filip Slavětínský:  Už jsme zpátky v chýši 
naší

Kačka Kölblová: Koledy z přehrávače (Můžu 
chtít víc?)

Miki Křišťál: Nejvíc se mi líbil Vánoční svetr.

Jindra Mifka: Ta která byla vloni.

Miky Cvaniga:  Můžu chtít víc 2024

Mia Cvanigová:  Některá přání

Barča Dvořáková: Můžu chtít víc? 2024
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Vánoční čas je ve  škole a  školce opravdu 
jedním z nejkrásnějších období. Všechny děti 
jsou natěšené, rozzářené a plné radosti. Škola 
je vánočně nazdobená a atmosféra slavnostní. 

S  adventem přichází do  školky témata 
a  náplně činností jako Adventní čas, My 
se  čerta nebojíme, Píšeme Ježíškovi, Zdobíme 
vánoční stromeček či Až zazvoní zvoneček, 
rozsvítí se stromeček. Děti si je velmi užívají. 
Spolu s  těmito tématy stíhají s  paními 
učitelkami vyrábět na  vánoční jarmark 
a nacvičovat vystoupení na  vánoční besídku. 
Celé zimní měsíce, jakmile nasněží, bývá 
budova školy obležená sáňkami, boby, pekáči, 
na kterých děti jezdí po školní zahradě. Baví je 
stavět sněhuláky i  se  koulovat. Před odcho-
dem na  vánoční prázdniny je den ve  školce 
věnován vánoční nadílce, besídce, koledám 
a  mlsání cukroví. Do  školky dětem vždy 
přibydou zajímavé hračky, knihy, didaktické 
pomůcky. Velkým přáním, nejen paní učitelek, 
je pořízení poslední sady diagnostiky ISophi 
pro děti 3-4 roky a  vytvoření čtenářského 
koutku pro rozvoj čtenářské pregramotnosti 
v zadní části herny. 

I když se ve škole do téměř posledního dne 
školáci učí, o  vánoční projekty a  aktivity 
nepřijdou. Trénuje se  vánoční program, tvoří 
se na vánoční trhy, probíhají zájmové kroužky 
s  tématy Vánoc. Ve  školní družině se  vyráží 
ven na  čerstvý vzduch a do  sněhu. Tradicí je 
výlet do vánoční Jihlavy na trhy na jihlavském 

náměstí, návštěva vánočních dílen na  radnici 
či betlémů v kostelích. V pátek si školáci dělají 
vánoční besídku u  svých nazdobených 
stromečků ve  třídách, mají diskotéku, kino, 
hry, soutěže, cukroví a mezi sebou si dávají 
dárky. 

Nejen pro rodiče, příbuzné, ale pro širokou 
veřejnost, je hlavním vyvrcholením konce 
kalendářního roku školní besídka. Ta se koná 
rok, co rok v  kulturním domě v  Cejli. Děti 
a  žáci mají pro všechny nachystán program, 
který má potěšit, pobavit, u  něhož si mají 
všichni, odpočinout a nasát vánoční atmosfé-
ru. Spolu s  vystoupeními probíhá například 
vánoční vernisáž, kavárna s  občerstvením, 
kreativní dílničky, hrací koutek a  doprodej 
výrobků dětí. 

Do adventních dní a následného roku 2025 
přejí všichni ze  školy a  školky čtenářům Cej-
leckého zpravodaje zdraví a vše dobré…

Gabriela Nováková, ředitelka ZŠ a MŠ

ZŠ A MŠ CEJLE
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Vážení čtenáři, 
podzim byl zasvěcen především soutěžím, 

ve kterých se naši malí hasiči opět ukázali jako 
velcí bojovníci a  dobří sportovci. Pojďte 
se s námi podívat na naše výkony.

Závody hasičské všestrannosti 
a brannosti – krajské kolo 
Dne 26. 10. 2024 jsme se  zúčastnili krajského 
kola Závodů hasičské všestrannosti a branno-
sti, který se letos pořádal v Kojeticích u Třebí-
če. Do  krajského kola v  kategorii starší jsme 
postoupili již druhým rokem po  sobě. Naše 
hlídka ve  složení Hana Vejvodová, Adéla 
Mariánusová, Karolína Serbusová, Kristýna 
Blechová a Sofie Valová se umístila v krajském 
kole na krásném 9. místě.

Nejsilnější mladý hasič – Dolní 
Cerekev 
Dne 16. 11. 2024 jsme se zúčastnili 3.  ročníku 
závodů „Nejsilnější mladý hasič“ v  Dolní 
Cerekvi. Do soutěže jsme postavili 25 závodní-
ků ve  třech věkových kategoriích, které byly 
ještě rozděleny na dívky a chlapce. 

Ze  závodu jsme si dovezli celkem 5 pohárů. 
I  když u  někoho nervozita hrála velkou roli, 
všichni mladí hasiči opět nezklamali a ukázali 
svoji šikovnost a zápal do boje.

SDH CEJLE
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Časy jsou uvedeny minuty: sekundy, setiny
V kategorii přípravka chlapci:
2. místo – Jan Vala – 1:50,1 (ztráta na 1. místo 
0:22,2)
4. místo – Mikuláš Lang – 1:55,7
5. místo – Adam Šimek – 1:57,4
6. místo – Daniel Blecha – 1:57,5
8. místo – Štěpán Nekvinda – 2:00,4
16. místo – Pavel Zach – 2:17,3
19. místo – Marian Jilich – 2:44,2
22. místo – Václav Nekvinda – 3:17,1

V kategorii přípravka dívky:
8. místo – Viktorie Vilímová – 2:20,2 (ztráta na 
1. místo 0:46,2)
11. místo – Stella Tomanová – 2:40,6
14. místo – Anna Jenisová – 4:22,4

V kategorii mladší chlapci:
6. místo – Filip Slavětínský – 1:53,8 (ztráta na 
1. místo 0:14,4)
22. místo – Mikuláš Křišťál – 2:25,4
25. místo – Martin Mareš – 2:27,6

V kategorii mladší dívky:
 1. místo – Tereza Macháčková – 1:31,1 
 2. místo – Anna Vázlerová – 1:33,3
14. místo – Barbora Dvořáková – 1:53,0
15. místo – Anna Šimková – 1:54,3
21. místo – Ema Melicharová – 2:11,8
24. místo – Nikola Švábová 2:16,1

V kategorii střední chlapci:
11. místo – Jan Orgoň – 2:30,2 (ztráta na 1. 
místo 0:28,6)
30. místo – Matyáš Lang – 3:02,6
32. místo – Adam Lang – 3:11,8
39. místo – Marian Kinský – 3:56,8
V kategorii střední dívky:
29. místo – Lucie Kinská – 4:01,2 (ztráta na 1. 
místo 2:08,4)

V kategorii starší dívky:
7. místo – Hana Vejvodová – 2:35,2 (ztráta na 
1. místo 0:33,6), kde se musel opakovat její 
pokus kvůli technickému selhání časomíry
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„Recyklujte s mladými hasiči“  
Náš kolektiv se zúčastnil krajské soutěže 
„Recyklujte s  mladými hasiči“ ve  sběru 
vyřazeného elektra. Umístili jsme se  na 
11.  místě a  získali šek v  hodnotě 3  000  Kč. 
Princip soutěže byl v  dosažení největšího 
počtu odevzdaných elektrozařízení za  daný 
kolektiv mladých hasičů SDH. Sbírali jsme 
mobilní telefony, nabíječky, spotřebiče osobní 
péče a počítačové myši.

Krásné svátky vánoční a pohodový nový rok 
Vám za kolektiv mladých hasičů přeje 

Adam Novák
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KOMETA TSUCHINSHAN-ATLAS

Jeden z  nejzajímavějších a  nejočekávanějších 
nebeských úkazů roku 2024  byla vzácná 
kometa C/2023 A3  Tsuchinshan-Atlas (nebo 
také Velká kometa 2024), vzdálená od  Země 
téměř 70  milionů kilometrů a  viditelná 
na podzimní obloze v průběhu října. Toto ne-
beské těleso bylo naposledy pozorovatelné 
v době, kdy po Evropě chodili ještě neandrtál-
ci. 

Kometu objevily nezávisle na  sobě dvě 
observatoře. Systém ATLAS v  jižní Africe ji 
našel jako malou mlhavou skvrnku v  únoru 
2023 a ten samý objekt se podařilo zpětně do-
hledat v  pozorování čínské observatoře Zijin 
Shin nebo Tsuchinsahn, což v  překladu zna-
mená Fialová hora. V  době objevu měla 
kometa 18.  hvězdnou velikost a  ležela 
od  Slunce zhruba 7,3 astronomické jednotky 
(více jak miliardu kilometrů daleko). 

V  průběhu roku 2024  se  mnohonásobně 
přiblížila ke Slunci i k Zemi. Nejdříve kometa 
zjasňovala jen pozvolna. Na jaře byla k naleze-

ní na  ranní obloze ve  velkých dalekohledech 
a v průběhu léta se pozvolna vytratila z noční 
oblohy. V srpnu začala dosahovat jasnosti pro 
pozorování v malých dalekohledech, vidět ale 
byla pouze z  jižní polokoule. V  půli září 
se nacházela v souhvězdí Sextantu a podařilo 
se  jí konečně za  dobrých povětrnostních 
podmínek zachytit také z Česka. 

Nejzajímavější období pro pozorování 
komety byl konec října, kdy se od nás kometa 
vzdalovala, zároveň se vzdalovala i od Slunce 
a  přesouvala se  na tmavou oblohu, navíc ji 
přestal svým svitem rušit Měsíc, který 
po úplňku vycházel později v noci. 

Kometa ukázala úchvatný ohon (dlouhý až 
deset stupňů) a  zjasnění v  koronografech 
vesmírných observatoří, když procházela mezi 
Zemí a Sluncem. Znovu se v blízkosti planety 
objeví až za 80 tisíc let.

Zdroj: astro-novinky.eu, astro.cz, denik.cz
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VÁNOČNÍ KOMETA

Vánoční kometa je symbol Vánoc již staletí. 
Podle legendy se  zjevila při narození Ježíše 
Krista, aby mudrcům z  východu (třem 
králům) zvěstovala, že Mesiáš, jehož příchod 
dlouho očekávají, je již na světě. 

Kolik však je pravdy na  této legendě? Moc 
ne. Proslulá vánoční kometa ve  skutečnosti 
vůbec žádnou kometou nebyla. V  původní 
verzi příběhu o narození Ježíše se  totiž mluví 
o Betlémské hvězdě. Kometa se z ní stala až ve 
14.  století, kdy italský malíř Giotto di Bon-
done, ovlivněn pozorováním Halleyovy ko-
mety, přidal na své fresce zářivé hvězdě ohon. 
Jeho zobrazení Betlémské hvězdy jako komety 
se  následně ujalo a  začalo se  vyskytovat 
mnohem častěji. 

Jaká hvězda ale mohla být natolik jasná, že 
by si ji lidé mohli spojovat s příchodem Me-
siáše? S největší pravděpodobností se nejedna-
lo o hvězdy, ale o  jasnější tělesa noční oblohy, 

tedy planety. Mohlo jít o  přiblížení Jupitera 
a  Venuše, společnými silami mohli vytvořit 
zářivé seskupení, jež se lidem do paměti vrylo 
jako Betlémská hvězda.

Zdroj: abicko.cz
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RECEPTY OD CEJLECKÝCH HEREČEK

Vánoční punč od čertice Pavly 
Klimešové 

1 l černého čaje, 
10 dkg rozinek necháme vylouhovat, 
dále přidáme nakrájené ovoce – 2x pomeranč, 
1x citrón, 
1/2 l červeného vína,
cukr, 
skořici, 
hřebíček.

Dáme svařit (pozvolna) necháme tak 5 min. 
odstát, scedíme a  přidáme 2,5 dcl rumu (dle 
chuti).

Dobrou chuť vám přeje čertovská bábina!!!

Pařížské tyčky od Růženky Olgy 
Bruzlové 

Suroviny:
• 14 dkg ořechů, 
• 14 dkg cukru, 
• 1 celé vejce, 
• skořici. 

Na polevu:
• 12 dkg cukru,
• 1 bílek.

Postup:
Vyválíme váleček, nožem zplacatíme, nakrájí-
me proužky, namočíme v  polevě a  zdobíme 
ořechem. Zvolna pečeme 15-20 minut.

Ovocná omáčka od sv. Markéty  

Recept je přes 100 let starý a v rodině Míši 
Šebestové se předává z generace na generaci.

Napřed se dá asi 1/2 kostky másla na  jíšku a 
2 lžíce mouky hladké, udělá se do růžova. Pak 
se dá do hrnce nebo do kastrolu asi ½ l vody 
a  jíška, přidají se  asi 4  lžíce švestkového 
povidla místo sušených švestek (jinak suché 
švestky), asi 5 celých hřebíčků, 5 kousků celé 
skořice, 1 celá vanilka, na  kousky kompot 
jablko, meruňky, hrušky, švestky vypeckovat, 
ořechy vlašské, lískové, hrozinky, mandle, 
datle, fíky, a  tu šťávu z kompotu. Všechno se 
zavaří (aby se  to nepřipálilo), ještě pomeranč, 
banány nakrájet na  kousky. Nakonec se 
nastrouhá perník na zahuštění a  ještě povařit 
a je vše hotovo. Dobrou chuť!
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Slovenská polévka od čertice 
Veroniky 

Tento recept se  traduje v  mé rodině už 
od  mého dětství. Já sama polévku nevařím, 
protože vždy po  Štědrém dnu se  scházíme 
celá rodina u rodičů, kde máme polévku vždy 
na  stole. Tak moc se  vždy na  polévku těším 
a myslím si, že jí nikdo u nás neuvaří, tak jako 
moje mamka. Jsem vděčná, že polévku můžu 
jíst ještě pořád s celou svojí rodinou.

Suroviny:
• kus uzeného nejlépe domácí,
• 3 klobásy,
• čtvrtku hlávkového zelí (záleží na  veli-

kosti, když je malé, dáme půlku),
• 3 ks mrkve a petržele,
• 1 malý celer,
• 2 menší cibule,
• sůl, bobkový list, nové koření, celý pepř, 

trochu sladké papriky (pro barvu),
• 2 dcl octa,
• brambory, domácí nudle.

Postup:
Do většího hrnce dáme vařit uzené, klobásy, 
všechnu zeleninu a  koření (zeleninu dáváme 
celou v  kusech kromě celeru, ten rozkrájíme 
na čtvrtky) a vaříme dokud není uzené měkké. 
Uzené vyndáme a dáme do polévky vařit celé 
brambory, až budou brambory měkké, 
přidáme ocet. Asi hodinu trvá než se  ocet 
natáhne do  všech ingrediencí, proto se  bude 
zdát na  začátku hodně kyselá, ale vydržte, 
stojí to potom za  to. Podáváme na  talíř, tak 
aby vždy měl každý kousek klobásy, zeleniny 
a  celou bramboru. Nudle a uzené jsou zvlášť 
na stole a každý přidává podle své libosti.

Dobrou chuť Vám přeje Lucie Slavětínská.

Svoz bioodpadu
Od 1.  prosince j iž nebude prováděn svoz bioodpadu 
od  nemovitostí. Bioodpad můžete uložit do  přistavených 
kontejnerů u kompostárny a menší objemy lze vhodit do hnědých 
kontejnerů na  jednotlivých stanovištích. V  případě, že je 
kompostárna otevřena, můžete odpad uložit uvnitř areálu dle 
charakteru na tříděné hromady.

Sběrný dvůr
V  měsících prosinec až březen bude omezen provoz sběrného 
dvora. Provozní doba bude od 8.00 do 10.00 hodin každou první 
sobotu v měsíci – 4. 1. 2025; 1. 2. 2025 a 1. 3. 2025.
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